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Overskudsvarmen fra KMC skal for fremtiden komme forbrugere i Brande, Ejstrupholm og Nørre
Snede til gavn. Foto: Henrik Ole Jensen

8 år siden

brande Kartoffelmelscentralen i Brande kan andet end fremstille kartoffelmel til hele

verden. Virksomheden kan også i nær fremtid komme til at sørge for at borgerne i Brande,

Ejstrupholm og Nørre Snede holder varmen.



Baggrunden er et samarbejde mellem Brande Fjernvarme og KMC, der vil udvikle et

projekt, der går ud på at udnytte overskudsvarmen fra kartoffelvirksomheden, og der er

ikke tale om småting.

Faktisk sender KMC hvert år 100.000 megawatt lige op i luften til ingen verdens nytte -

blot en femtedel af dette energiudslip ville være tilstrækkeligt til at dække energibehovet i

de husstande, som Brande Fjernvarme i dag forsyner.

Projektet går ud på at tilslutte en varmepumpe, der er drevet på naturgas, og herfra sende

overskudsvarmen fra KMC og ud i fjernvarmens ledningsnet.

Projektet er døbt Brande Energicentral og berører ud over Brande også forbrugerne i

Ejstrupholm og Nørre Snede, der også får glæde af varmen, der kan leveres til 300 kroner

pr. MWh. Til sammenligning koster det i dag Brande Fjernvarme 400-500 kroner at

producere fjernvarme på værkets gaskedel.

Brande Energicentral begynder så at blive realiseret småt næste år. Der er tale om en samlet

investering, der løber op i omkring 100 millioner kroner, heraf skal omkring halvdelen gå

til rørlægning til Ejstrupholm og Nørre Snede.

Det bliver samtidig muligt at dække hele Brande med fjernvarme. Lovgivningen på

området har delt byen op i to halvdele, hvoraf den ene halvdel har været dækket ind med

fjernvarme, mens resten af byen har været på naturgas.

Trods den billigere varme, kan forbrugerne se frem til en lidt dyrere varmeregning, idet det

statslige tilskud til landets fjernvarmeværker bortfalder.

På sigt kan projektet med kartoffelmelsfabrikken betyde, at det gamle fjernvarmeværk på

Præstelunden midt i Brande bliver afviklet, og at der sker en samling af alle aktiviteterne

ved flisværket på Myl. Erichsensvej.


